



বসু বিজ্ঞান মন্দির বসু বিজ্ঞান মন্দির BOSE INSTITUTE

(ভারত সরকারের বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিভাগের অধীনে একটি স্বায়ত্তশাসিত প্রতিষ্ঠান)

(विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संस्थान)

(AN AUTONOMOUS INSTITUTE UNDER DEPARTMENT OF SCIENCE & TECHNOLOGY)

R/40/25/1477

परिपत्र/CIRCULAR

दिनांकित/Dated: 13.10.2025

केंद्रीय सतर्कता आयोग (सीवीसी), देश की सर्वोच्च अखंडता संस्था होने के नाते, सार्वजनिक जीवन में अखंडता, पारदर्शिता और जवाबदेही को बढ़ावा देने का प्रयास करती है। हर साल सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आयोजन सीवीसी के बहु-आयामी दृष्टिकोण का हिस्सा है और सभी हितधारकों को भ्रष्टाचार की रोकथाम और उसके खिलाफ लड़ाई में सामूहिक रूप से भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करना और इसके अस्तित्व, कारणों और गंभीरता के बारे में सार्वजनिक जागरूकता बढ़ाना है। भ्रष्टाचार से उत्पन्न खतरा। तदनुसार, इस वर्ष 27 अक्टूबर-02 नवंबर, 2025 के दौरान बसु विज्ञान मंदिर में सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाया जाएगा।

Central Vigilance Commission (CVC), being the apex integrity institution of the country, endeavors to promote integrity, transparency and accountability in public life. Observance of Vigilance Awareness Week every year is part of a multi-pronged approach of the CVC and to encourage all stakeholders to collectively participate in the prevention of and the fight against corruption and to raise public awareness regarding the existence, causes and gravity of and the threat posed by corruption. Accordingly, this year Vigilance Awareness Week would be observed in Bose Institute during 27th October-02nd November, 2025.

As part of that, we shall take the Integrity Pledge on **Monday, 27th October, 2025 at 11.00 a.m.** in the Lobby area in front of Auditorium (1st floor) of Unified Academic Campus of Bose Institute. A copy of the Integrity Pledge is attached herewith.

All Academic and Non-academic staff members of the Institute are requested to essentially attend the pledge taking ceremony on **27.10.2025 at 11.00 a.m.** in order to make the occasion a grand success.

यह निदेशक, बसु विज्ञान मंदिर की सहमति से जारी किया गया है।

This is issued with the concurrence of the Director, Bose Institute.

प्रो. श्रीमंती सरकार 13/10/25

प्राध्यापक श्रीमंती सरकार / (Prof. Srimonti Sarkar)

रजिस्ट्रार (स्थानापन्न) / Registrar(O)

VS JB

वितरण/Distribution:

1. निदेशक, बीआई – सूचनार्थ /The Director, BI – for kind information
2. Prof. Dhruba Gupta, Part-time CVC, BI –with a request to prepare a report for onward submission to DST
3. Chairman of Department of Biological Sciences/Physical Sciences/Chemical Sciences/Dean(s) Academic/Student Affairs/Research & Development
4. Staff of BI
5. Fellow of BI
6. WS/Overseer/Jr. Overseer – to do the needful for holding the programme.
7. Mr. Arjun Das, STA/Dr. Ishani Chatterjee, Curator, BI – to upload the event in the social media of BI
8. Master File



संगठनों के लिये सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा

हमारा विश्वास है की हमारे देश की आर्थिक, राजनीतिक तथा सामाजिक प्रगति में भ्रष्टाचार एक बड़ी बाधा है। हमारा विश्वास है कि भ्रष्टाचार का उन्मूलन करने के लिए सभी संबंधित पक्षों जैसे सरकार, नागरिकों तथा निजी क्षेत्र को एक साथ मिलकर कार्य करने की आवश्यकता है।

इस दिशा में स्वयं को एक उदाहरण के रूप में प्रस्तुत करने तथा रक्षोपाय, सत्य निष्ठा ढांचा तथा नीति संहिता स्थापित करने के अपने उत्तरदायित्व को हम स्वीकार करते हैं ताकि यह सुनिश्चित हो सके कि हम किसी भी भ्रष्ट आचरण का हिस्सा नहीं हैं तथा भ्रष्टाचार के दुष्टांतों पर हम अत्यधिक शक्ति से कार्रवाई करते हैं।

हम मानते हैं कि भ्रष्टाचार उन्मूलन करने में तथा अपने कार्यों के सभी पहलुओं में सत्य निष्ठा, पारदर्शिता तथा सुशासन का उच्चतम मानक बनाए रखने के लिए, एक संगठन होने के नाते हमें सामने से नेतृत्व करना होगा।

अतः, हम प्रतिज्ञा करते हैं की:-

- हम नीतिपरक कार्य पद्धतियों को बढ़ावा देंगे तथा ईमानदारी और सत्यनिष्ठा की संस्कृति को प्रोत्साहन देंगे;
- हम ना तो रिश्तत देंगे और ना ही रिश्तत लेंगे;
- हम पारदर्शिता, जिम्मेदारी तथा निष्पक्षता पर आधारित निगमित सुशासन की प्रतिज्ञा करते हैं;
- हम कार्यों के संचालन में संबंध कानूनों, नियमावलियों तथा अनुपालन प्रक्रियाओं का पालन करेंगे;
- हम अपने सभी कर्मचारियों के लिए एक नीति संहिता अपनाएंगे;
- हम अपने कर्मचारियों को, उनके कर्तव्यों के ईमानदार निष्पादन के लिए, उनके कार्य में संबंध नियमों, विनियमों आदि के बारे में सुग्राही बनाएंगे;
- हम समस्याओं तथा कपट पूर्ण कार्यकलापों की सूचना देने के लिए समस्या समाधान तथा पर्दाफाश तंत्र का प्रबंध करेंगे;
- हम संबंधित पक्षों एवं समाज के अधिकारों तथा हितों का संरक्षण करेंगे।



Integrity Pledge for Organizations

We believe that corruption has been one of the major obstacles to economic, political and social progress of our country. We believe that all stakeholders such as Government, citizens and private sector need to work together to eradicate corruption.

We acknowledge our responsibility to lead by example and the need to put in place safeguards, integrity frameworks and code of ethics to ensure that we are not part of any corrupt practice and we tackle instances of corruption with utmost strictness.

We realize that as an Organization we need to lead from the front in eradicating corruption and in maintaining the highest standards of integrity, transparency and good governance in all aspects of our operation.

We, therefore pledge that:-

- We shall promote ethical business practices and foster a culture of honesty and integrity;
- We shall not offer or accept bribes;
- We commit to good corporate governance based on transparency accountability and fairness;
- We shall adhere to relevant laws, rules and compliance mechanisms in the conduct of business;
- We shall adopt code of ethics for all our employees;
- We shall sensitize our employees of laws, regulations etc. relevant to their work for honest discharge of their duties;
- We shall provide grievance redressal and Whistle Blower mechanism for reporting grievances and fraudulent activities;
- We shall protect the rights and interests of stakeholders and the society at large.